AD HENRICHVM MEVCHEIVM

M6_4 v.1 Cur mihi tu Flandros, Henriche, laccessis et audes
 2 Germanos Belgis praeposuisse meis ?
 3 Quem nec Bonna suum, quem nec Germania civem
 4 agnoscant adeo dissona lingua tibi est,
 5 Nam neque labra rigent Germanis aspera setis
 6 nec vox Teutonico murmure rauca sonat.
 7 Si, quo tu te more geris, tua Bonna videret,
 8 clamaret : civis non fuit ille meus !
 9 Nempe suum ut noscat civem Germania, debet
 10 laxae braccatas semper habere nates,
 11 cervisiae adfuso crassum thoraca liquore
 12 adcinctam lateri (est sane ea forma) colum,
 13 demissam in pectus barbam cochlearque galero
 14 adfixum, hoc offas deliciasque vorant.
 15 His super accedat villosae penula lanuae,

16 quae vix dimidias pervenit usque nates.
 17 His tibi nil simile est, sed quali veste solemus
 18 uteris et priscae nil feritatis habes.
 19 Hac ratione quidem Belga es Belgamque puellam
 20 nacto, Germano non licet esse tibi.
 21 Uxor Belga tibi proles enixa negabit
 22 si sis Germanis moribus, esse suum.
 23 Si te nil tamen ista movent et mens tibi perstat
 24 quae nulla flecti se ratione sinat,
 25 indue concisas Germano more, age, vestes,
 26 et bracca, abi, cerat pulverulenta solum,
 27 qua centum texisse nates atque inguina centum,
 28 quae sint, quam credas, saepe minora, queas.
 29 (Saepius audivi teneras optare puellas
 30 ex grege Germano quemlibet esse suum.
 31 Nimirum stultae laxa nervosius illud
 32 Germanis majus veste latere putant.
 33 Vos tamen, o miserae, laxis ne credite braccis
 34 tam magna in cavea parva latebit avis.)
 35 Si tamen haec, Henriche, placent, si Flandria sordet,
 36 demittas barbam caesariemque tuam
 37 et patriae repetas felicia moenia Bonnae,
 38 occurrent cives, excipietque pater,
 39 laudabunt vestes, laudabunt cetera. Primus
 40 Hic meus est dicet Meucheniusque senex,
 41 sed cum Germanae incipient commercia linguae
 42 atque erit ad patrium vox tibi inepta sonum,
 43 protinus agnoscent fraudes, Flandrumque vocabunt
 44 inficiasque ibit te pater esse suum.
 45 Scilicet hinc Belgas repetes sociamque relictam,
 46 sed non admittet, si sapit illa, virum.
 47 Nec te nata domi, nec te cognoverit uxor,
 48 adspectum fugiet Meucheniusque tuum
 49 parvulus, a collo qui nunc tibi pendet, et omnis
 50 te domus exclusum deseret ante fores.
 51 Hic miser, ut meritus, ventos patieris et imbrem,
 52 miscebis lacrimis dona precesque tuis.
 53 Nec tamen admittet conjux, si quid mihi credet,
 54 sed dabit insano verba ferenda Noto.
 55 Donec Germanos Belga eviraveris omnes,
 56 tum demum excipiet te tua tota domus
 57 agnoscentque patrem nati conjuxque maritum,
 58 Bultelius socium, Meierus generum.
 59 Sed mihi si credas, contentus sorte tua tu
 60 quod sis, esse velis, ulteriusque nihil.
 61 Flander es et Flandros genuisti ex conjuge Flandra,
 62 Balliolum civem novit et esse suum.
 63 Si non sis, Henriche, mihi tu Flander, eris jam
 64 (namque quod esse cupis non potes esse) nihil.
 65 Nam cuncta ut possis, Germanus non potes esse
 66 noster es esse ; suum te tua Bonna negat
 67 esse suum quoque te, quam tu Germania laudas
 68 sic negat ut negat hoc posse negare magis.

AD LOYSAM

M6_5 v.1 Quale fere nobis monstrum numerosus in arte
 2 depinxit vates exhibuitque palam,
 3 humano capiti cervix est subdita equina
 4 et vestit niveum candida pluma latus,
 5 inferior pisces sinuosae verbere caudae
 6 pars notat et squamis aspera membra rigent :
 7 talis nostrorum est farrago, Loysa, librorum :
 8 tristia sunt laetis, sunt mala mixta bonis.
 9 Si quis in his gustet proprio non apta palato,
 10 exspuat et tantum, quae probat, illa legat.
 11 Seria cum nugis mea Miscellanea tractant,
 12 qui capitur nugis, seria missa facit,
 13 sed qui non laudat, nisi tristi seria vultu,
 14 non illum nugis detinuisse velim.
 15 Ut legat in nostris, quae sunt non multa, libellis
 16 seria, non pugno, vel legat ille nihil.
 17 Meiero tantum cupio atque placere Loysae :
 18 instar multorum sunt duo namque mihi.

IN CAROLVM RIKEWAERT

M6_6 v.1 Dicis amatorem Divum te, Carle, sed istud
 2 officio pugnat nomen abestque tuo.
 3 Adde quod et numeris adstringi nomen abhorret
 4 disparibus Graecum quo tibi, Carle, places ;
 5 Ipse Sathanophilum dicam te, namque Sathanas
 6 praecipuus vitae est duxque comesque tuae.
 7 Si quis enim veterum sequitur vestigia patrum,
 8 is tibi condicto est hostis ut agna lupo.
 9 Ergo ego te Carolum dictum illa lege putarim
 10 qua vulgo pugnas bella vocare solent,
 11 nam veluti caedes miscere et spargere flammis
 12 et facere hostili nil nisi dura manu,
 13 urere templa, Deos laribus depellere avitis
 14 pignoraque in matrum cara necare sinu
 15 bella vocant, quamvis nil sit funestius illis,
 16 sic est antiphrasis nominis illa tui.
 17 Et qui te Carolum quondam dixere parentes
 18 respexisse illuc saepe diuque putem.
 19 Carolus ille a quo nomen deducis, id unum
 20 participat, dispar cetera, sanctus erat.
 21 Ille novas sectas tollens victricibus armis
 22 antiquam excoluit cum probitate fidem.
 23 Ille suo caelumque et terram nomine complet
 24 Carolus Eois notus et Hesperiiis.
 25 Cui quam vicinus sis nomine, tam procul esse
 26 moribus et vita te ingenioque liquet.
 27 Hac tua si nomen tibi lege superbia primum
 28 arrogat, haud pugno dissideoque nihil,
 29 ecquis enim te sacra odio majore, fidemque
 30 et fidei antiquae scita Deumque premit.

IN CAROLVM

M6_7 v.1 Nescio quid Caroli terris fatale movendis
 2 nomen habet, magnis nobile saepe viris.
 3 Magnus erat virtute sua, qui Saxones armis
 4 indomitos domuit composuitque Deo,
 5 excoluitque sacris primum Christoque dicavit
 6 imbuit et vera barbara corda fide.
 7 Quintus huic similis, qui lapsos compulit armis
 8 ad veteres ritus relligionis, erat.
 9 Una eademque via est quaesita decoris utrisque,
 10 virtuti famam debet uterque suam.
 11 Noster et hic late titulos nomenque reliquit,
 12 virtute haud potuit, nequitia potuit.
 13 Tempa igitur legesque patrum convellit et aras
 14 diruit et Christi sub pede sacra premit.
 15 Sic et apud veteres succendit templa Dianae,
 16 qui voluit nomen clarius esse suum.
 17 Infandum sed enim leges sanxere jacetque
 18 aeternis nomen suppositum tenebris
 19 et quisquam sanae mentis te nominet ultra
 20 o scelus, o patriae foeda ruina tuae !

IN CAROLVM

M6_8 v.1 Qui tua nocturnas deliramenta vocavit,
 2 Carle, epulas, vero proximus ille fuit.
 3 Omnia sunt noctis tenebrosae plena, nec illic
 4 vel minimum lucis crassior error habet.
 5 Caecus enim caecos rapis in dispendia et una
 6 in foveam ruitis dux comitesque tui.

IN BENEDICTVM

M6_9 v.1 Si veterum ridere juvat ludibria amorum,
 2 Margaris in promptis et Benedictus erunt.
 3 Isti conficitur jam sexagesimus annus
 4 altera vix habeat tres quatuorque minus.
 5 Et sua virginitas vetulae perstare puellae
 6 fertur, credibile hoc si tamen esse potest !
 7 Sed tamen, ut perstet, nec enim culpae laborem,
 8 quam gravis excipiet te, Benedicte, labor ?
 9 Anne putas prima expugnare repagula nocte
 10 ac adeo zonam solvere virgineam
 11 fortis ? Et ad palmae toties devectus honores
 12 postquam consenuit, non bene currit equus.
 13 Et tibi tam longe defunctus Marte caballus
 14 ad nova militiae munera tardus erit,
 15 virginis ut labor est vetulae dissolvere claustra
 16 silvasque horrentes et loca senta situ.
 17 Quis sudor victis promanans undique membris
 18 eripiet vires, o Benedicte, tibi !
 19 Quam melius fuerat primae sub flore juventae
 20 ponere maturae virginitatis onus.

21 Te gemino superasse diu, Benedicte, duello
22 sat fuerat, victum tertia pugna dabit !

AD ANTONIVM MEIERVM

M6_10 v.1 Quid pertinaci vincta silentio
2 utrimque lingua, o Mejere, conticet ?
3 Musis nec est gratum Diisve,
4 nec tibi nec mihi sat decorum.
5 Quod si severi Pythagorae graves
6 sequare leges, scribere nil vetat :
7 silentium non est probandum
8 quo veteres periere Amyclae.
9 Ut sit fideli tuta silentio
10 merces, Horati quod lyra commonet,
11 non sunt tamen neganda amicis
12 sensa animi sed utrimque chartis
13 communicanda inscripta fidelibus
14 quo more nostri taedia temporis,
15 voramur, exilique tristes
16 pellimus exuimusque curas.
17 Dum scribo jam nunc non memini graves
18 belli tumultus, quamlibet undique
19 circumstrepant aures tubarum
20 cum lituo, crepitus minaces.
21 Tormenta quassant aenia Nervios
22 muros et Hypras sollicitas tenent.
23 It sulphuri nitroque mixta
24 cum sonitu, per inane flamma
25 exclusa dum glans moenia subruit
26 altasque turre de jicit impetu,
27 terram polumque tartarumque
28 horrifico haud dubites boatu
29 scindi : remotum millia plus decem
30 soli trementis Balliolum salit
31 succussu et impulsae subinde
32 dant vitreae sonitum fenestrae.
33 Nihil tamen me, Mejere, commovet
34 tutumque tantis Pierides malis
35 tecum loquentem et garrientem
36 eripiunt animumque firmant.
37 Quis hic inepto frena silentio
38 non sponte solvat ? Si mihi promptior
39 vis esset elocutionis ;
40 nulla dies tacitum videret,
41 sed nunc Loysae conquere rer dolos,
42 qua non reluctantem arte fefellerit
43 audiret orbis, quem cadensve
44 sol radiis oriensve lustrat
45 nunc provocarem Mejerii lyram
46 senisque dulces elicere modos,
47 seu Graeca, seu magis Latina
48 tentet, utrimque pares vetustis.
49 Nunc et Philippi castra rebellibus
50 horrenda grandi carmine dicerem,

51 tardeque sed tandem, Tyranni
 52 sanguine perfido humum calentem.
 53 Sed ista et istis plura tibi lubens
 54 dicenda, quo fas ore, reliquero,
 55 qui, spreto humo, penna explicata
 56 sidera summa feris polumque.
 57 Nobis lacertae serpere humi modo
 58 magnum videtur, vel Veneris rosas
 59 conquirere et brevem coronam
 60 nectere vel violas suaves
 61 audace passim carpere pollice.
 62 Accesserint vacinia, protinus
 63 sinum Loysae verticemque
 64 obruere his spoliis juvabit
 65 si grandiori nostra sono velit
 66 tentare quicquam Musa, meri graves
 67 dicet tumultus aut puellae
 68 aspera jurgia pertinacis.
 69 Hac nostra virtus clauditur area
 70 si quando vero detineam tuas
 71 aures, id est rarum mihique
 72 Mejere, magnificum videtur.

AD HENRICHVM MEVCHENIVM

M6_11 v.1 Cum posses aequare stylo graviore priores
 2 artis Apollineae quos celebravit honos,
 3 herbarum vires doctis committere chartis,
 4 tradere pestiferis pharmaca certa malis,
 5 quid Lunae instabiles cogat quid porrigat orbes,
 6 unde venit refluum, quo fugiatve mare,
 7 et cur bruma dies breviores, cur habet aestas
 8 mox longas et cur haec calet, illa gelat,
 9 quid generet tonitru, medioque sub aere fulmen,
 10 et cur, commoto cardine, terra tremat,
 11 et quid contineat spatiosa volumina mundi,
 12 et qui tam discors, tam bene quadret opus
 13 naturae secreta adeo indagare latentis,
 14 ejus et abstrusos perpenetrare sinus,
 15 posses invicti, docte, tractare Philippi
 16 gesta, foris pulchre plurima, multa domi,
 17 insanos plebis verbis aequare furores,
 18 sive soluta placent, sive ligata magis.
 19 Omnibus his positis, pueris das Graecolatinas,
 20 (ne dilata magis quam posita esse velis)
 21 illa tamen, pueris quae tradis, talia certe
 22 apparent, ut ab his caetera nota putem,
 23 ut bene venator cognoscit ab ungue leonem,
 24 plumae aquilam prodeunt, cornua torva bovem,
 25 sic quae missa manu, totoque leguntur ab orbe,
 26 Henriche, ingenii prima elementa tui.
 27 Haec, prae iudicio quae de his, quae clausa tenentur
 28 scripta domi, nobis spes sit habenda, docent.
 29 Sic cecinit culicem, qui tradidit : Arma virumque,
 30 a ranis, magnos scribis, Homere, duces,

31 sic tamen ut ranae facilesque culexque futuri
 32 indubitata operis signa notaeque forent.
 33 Sic quoque, qui toto orbe placet, secrevit Erasmus
 34 formavit pueros explicuitque Nucem,
 35 et tamen illius libros, monumenta laborum
 36 vix una atque patens bibliotheca capit.
 37 Ingenii faciles hac spe nos, idque libenter
 38 laudamus fetus, excipimusque tui.
 39 Sed quid aeris, pueris qui tantum, Henriche, laboras,
 40 nulla magis libris turba molesta siet.
 41 Sic petulans tractat doctorum turba libellos
 42 auriculis poene ut pagina nulla vacet.
 43 Quid ? Cum mens lapsa est, et lectio dicta magistro
 44 excidit, ut miseris expetat ille nates ?
 45 Quae tum doctorum veniunt convicia libris ?
 46 Si qua errant lacrimis pagina tota natat.
 47 Ni metus impediatur, Vulcano cetera tradant,
 48 aut piperi thecas zinziberique parent ;
 49 quod possunt, male sit libro auctorique precantur,
 50 sed fere habent surdos impia vota Deos.
 51 Quid tibi ? Cum Satyros et turpia monstra Chimaeras
 52 margine depingunt, semivirosque boves ?
 53 Quid ? cum impulsa cadit cubito petulante lucerna,
 54 Pallade suffundens Palladiae artis opus !
 55 Sed tamen et pueris debentur multa, nec omnes,
 56 unum si noris, te bene nosse puta :
 57 invenies aliquem turba fortassis in illa
 58 qui libros oculis plus amet ipse suis.
 59 Non haec parva etiam dicet, qui scilicet inde
 60 tam facilem sciet ad magna patere viam.

AD AMICOS

M6_12 v.1 Si fumosa tuo respondet perna palato,
 2 sique placent mensae fercula parca brevis,
 3 Meucheni et Empelli dulcis, tuque optime Rati,
 4 quos par jungit amor consociatque fides,
 5 tres mihi convivae stomachi latrantis adeste,
 6 pellet, vel longam rustica perna famem
 7 cervisiae tantum melioris copia nobis
 8 deficit, a vobis illa petenda venit.
 9 Ut pretium pernae sit, vini plena diota est.
 10 Tres hac convivae lege venite mihi,
 11 tristitiam durasque domi dimittite curas :
 12 sint comites Charites et Jocus atque sales.

AD AVRORAM

M6_13 v.1 Aurora Muis grata et Apollini,
 2 adsis Loysae frigidula et sinus
 3 comasque dispellas fluentes.
 4 Vecta humeris Zephyri suavis
 5 quacumque, Diva, incedis, alis rosas
 6 gravesque gemmas palmitis evocas.

7 Natura miratur decoras
 8 ruris opes tenerosque flores
 9 cum parte dextra, Diva, rubescere
 10 pergis caputque attollere praeivium
 11 solis statim jam subsequenti
 12 igniferis radiis. Loysa
 13 adversa si tum forte leves comas
 14 ventis resolvat, pectine eburneo
 15 discriminans auri superbum
 16 vellus, et aethereos ocellos
 17 sereniores sidere proferat,
 18 qua parte tandem Sol caput ambigo
 19 levet coruscum aurora utrimque
 20 usque adeo mihi par videtur.
 21 Quis non Loysae sideribus pares
 22 Aurorae ocellos vincere gratiam
 23 juret ? Nec est tamen modestae
 24 quod male, Diva, velis Loysae ;
 25 formae potentis dives et aureis
 26 nitens capillis, nil tamen arrogat.
 27 Sed quam placet decore vultus
 28 pectoris et spatio torosi !
 29 Et quam decentes fert humeros, quibus
 30 cedant Dianae membra humeri et latus !
 31 Tam non superbit, tam modestis
 32 moribus est facilique cultu :
 33 o Diva, currum si qua comes tibi
 34 conscendet, haec est digna vehi sacris
 35 rotis, cui adflabit Favoni
 36 aura comes tepidi sinusque.

AD AMICOS

M6_14 v.1 Adeste, amici, sed veteres domi
 2 vinctas catenis sollicitudines
 3 concludite et graves querelas
 4 tristitiamque metumque edacem !
 5 Est in remoto vas abaco mihi
 6 ventris repandi : circum hederæ ambiunt
 7 et pampini subimplicatis
 8 ordinibus virides et uvæ.
 9 Silenus intus tardigrado sedet
 10 haerens asello, cum petulantium
 11 Bacchi ministrorum caterva,
 12 qui pecus atque senem molesti
 13 nimbo rosarum et floribus obruunt ;
 14 insculpta credas artificii manu
 15 spirare : quin flores putares
 16 esse pecusque senemque verum.
 17 Quondam parentis cara mei unica,
 18 vas destinatum non nisi caecubo
 19 festis diebus cum coronis,
 20 cum niveo sale risibusque !
 21 Hereditatis pars potior meae
 22 spumans Falerni gurgite nobilis